Si teneamus primam conclusionem, quod scilicet aestimatio emptionem & venditionem faciat, pluribus modis ampliatur. Et primum etiam, quod maritus dixerit in instrumento, quam dotem restituere promisit, vt inquit Bald. in *dicta l. quoties. C. de iure dot.* dum inquit, lepe de hoc interrogatus respondisse illa verba de vera dote intelligenda esse: veram autem dotem esse rei aestimationem vel pretium: & ideo pretium seu aestimationem praecise deberi: *id quod ibidem Barbatia in additionibus adnotat,* & aduertendum dicit Port. Imol. in *consilio 68.* numero 28. & Socin. in *consilio 56.* columnia fin. *volum. 1.* & Rubens Alexandrinus in *validioribus & magis dubi-*

*tabilibus terminis idem concludit in consil. 5. quem sequitur Cephal. in *consilio 78.* per totum, & Roland. à Valle in *d. consil. 92. num. 15.* & Aemilia. in *consil. 90.* colum. 3. vers. efficacius ista comprobantur.*

Secundo loco ampliatur dicta conclusio, vt inquit Socin. senior in *consil. 56. num. 6. volum. primo.* etiam si res simpliciter aestimatæ non denatur, sed pro ea aestimatione quam facient arbitri: nam in eo casu inquit æquipollere casui, in quo ipsi aestimassent, cum arbitri simplicitet declarant, quænam res in dotem data sint, & pro qua aestimatione: A pari enim procedunt, qd aestimatio à partibus fiat, vel ab arbitris, partium mandato vel permissione. *I. fin. cum ibi plene notatis. ff. de contrahab. empt.* & *habet urlate in l. si quis arbitratu. ff. de verbis. oblig.* Imo, vt ex ipsis iuribus colligetur, st. tim facta præiij vel aestimationis commissione, contractus initus intelligitur, & si arbitrariibus pretium vel estimationem non declarantibus ille contractus resoluatur: Imo in contractu dotis id multo magis locum habere, inquit ibidem Soci. cum cōtractus non resoluatur, sed à persona recedatur, vt est tex. in *l. cum post. 5. gener. ff. de iure dot.* & tradunt Doct. in *d. l. fin.* & in *d. l. si quis arbitratu.* Imo alias in his terminis, vt referunt pleriq; recentiores in *l. estimata. ff. soluto matrimon.* consultum & decisum fuit, quod si res iuxta estimationē faciendā à duobus cōmuniter eligendis, qui tamē nunquā fuerint electi in dotē detur: & interim ipsa res melioris conditionis & maioris estimationis effecta sit, in eo etiam casu soluto matrimonio rem illam restituendam non esse, sed estimationem illam cuius erat eo tempore quo data in dotem fuit: Nam ab eo tempore à legē aestimatio, quæ tunc erat certa facta intelligitur, argumento *l. cum tempis. ff. si certū peta.* Nam inspecta rei narrata, cuius res ipsa estimationis esse certum erat, & ad hoc facit illud quod habetur in simili in *l. certi condicō, in principio. ff. si certum pet.* ex quibus omnibus concludendum est, quod si arbitri declarant dotem fortasse florenorum quingentorum esse in bonis aestimatis: vera dos dictæ summa quingentorum florenorum esse intelligatur, & ideo eadem summa restituenda sit, vt voluit etiam Bald. in *l. quoties. C. de iure dot.* & latius tradit Socin. senior. in *consil. supra relato,* ad quod breuitatis causa, & quia quilibet inspicere potest, me referto. & gl. cōmuniciter approbata in *l. si inter virum, eod. titulo.*

Primum limitatur præcedens conclusio, vt scilicet in solutum datio vim emptionis & venditionis habeat, quando aestimatio ad hoc tantum sit, vt rei aestimatio sciatur, vt deinde in futurum probari possit, si fortasse ves deterioris conditionis efficeretur: In eo enim casu aestimatio emptionem non facit, dicta si estimatis, ubi tradunt Docto. ff. soluto matrimon. & voluerunt Iason, Curti. senior & alij in *d. l. ex conventione.* *C. de pact.* & Parisi. in *consilio 81.* numero 42. *volumen. 2.* & Socin. senior in *consilio 93.* columnia 2. *versicul. preterea, volum. 1.* & idem sequitur Bertran. in *consilio 262.* numero 2. *volum. 3.* Nam quilibet dispositio secundum suam causam regulatur, & ab ipsa restringitur & ampliatur, sive sit dispositio legalis. *I. adigere. 5. quamvis. ff. de iure patro.* sive testamentum. *I. cancellauerant. ff. de his,* quæ in testa. de- len. sive inter viuos. *I. habeat. ff. de exceptio.* rei iudic. & ha enim cause. ff. de suspecto.

Secundo limitatur, & non facit emptionem, quando

quando aestimatio rei pretio non correspondet; ut voluerunt Bat. Saly. Ias. & alij. in d.l. ex conuentione. C.de pac. & iterum Ias. in l. i. col. 7. C.deiture emphy. & consil. 25. vol. 1. & Hippol. Mars. in sing. 105. & Soci. iun. in consil. 141. col. fin. in s. vol. 2. vbi assertum est communem opin. & in consil. 18. num. 10. vol. 5. & Didac. Couarr. pract. quiesc. a. 28. & Aret. in consil. 84. col. 2. & Joan. Lopez in v. per vestras. §. 21. n. 4. extra de donat. inter virum & ux. & And. Barba. in consil. 9. col. 4. vol. 4. & Aug. Bero. in consil. 62. num. 15. vol. 3. & Rol. à Valle in consil. 92. nu. 4. volu. 2. & in consil. 64. nu. 2. & 3. vol. 4. Nam oritur alia presumptio; ut non sit verisimile, quempiam rem minoris quam valeat vendere velle, & sic suum iactare; ut habetur in l. cum de indebito ff. de presump. & tradit Bald. in d.l. ex conuentione, argum. glos. in l. prima. §. primo in verbo, agendo. ff. de superficie. dum ibidem dicitur, summa pretij emptorem à conductore dignosci. & idem voluerunt Riminal. Ias. & alij cōmuniter in d.l. ex conuentione. Probat autem Saly. conclusio- nē nostrā probari solutione & concordia duorum iuriū, quē repugnare videntur, videlicet. l. ter- tia. §. primo. ff. de conditione ob caus. & l. si is. C. si man- cip. ita venie. Si enim pecunia pro seruo manumittendo data seruo correspōdet, & pretio serui con- digna est, & dicitur inducta venditio, & succedit constitutio, qua seruus post morā liber sit, ut habe- tur in dicta l. si is. Secus vero si pretio non conueniat, ut d. §. primo. nam tunc venditio inducta non intel- ligitur, ut ibilatius habetur.

Sivero teneamus contrariam opinionem, quod imo aestimatio emptionem & venditionem non inducat, ea plures patitur limitationes: Et primo loco limitatur ex iis, quē dixit Aret. in d. consilio 84. colum. 3. versic. ex hoc primo fundamento. vbi vult cau- sam aestimationis effectum declarare. d.l. estimatis, & notatur in l. gratuitam. §. 1. ff. de prae script. verb. & in l. prima. in s. ff. de exercito. act. & tradit Bartol. in l. si ut certo. §. nunc videndum. ff. commod. Et ideo si causa emptione non conuenit, aestimatio emptionem nō inducit: sed potius, ut paulo ante diximus, ideo facta videtur, ut quē summa restituenda sit, facilius sciatur, ut satis concludenter probant iura præallegeata: si vero queratur, quē nam sit illa causa quē ac- tionem non facit, illam esse certum est, quē propter sumimæ debitæ cautionem dari appetet, & a- lioquin non daretur, si aliter actus ille, & conuen- tio inesse deduci non posset, ut puta si maritus alio- quin illam vxorem ducturus non fuisset, nisi fundum illum haberet. Id autem ex chirographo ma- trimonij percipi potest inter partes confessis, quē satis probare dicuntur, ut tradit ibidem Parisi, nume- ro 13. & 14.

Secundo limitatur, vbi cuncte partes in hoc ex- pressè conueniunt, per ea quē voluit Aret. in d. consil. 84. col. 2. vers. præterea, & in vers. & sic patet. vbi hoc comprobatur exemplis quibusdam. & id sequuntur etiam Riminal. & Iason in d. l. ex conuentione, exempla po- nenres, vbi deducit Aretinus. & idem voluit Socin. iuni. in consil. 141. numero 3. & 4. & præsertim, numero 11. volumen. i. si ex contraria voluntate partium expre- se, vel saltem tacite appareat: utputa si ita actum fuerit, & de hoc dubitandum nō videtur, ut est tex. in d.l. si estimatis. ff. solut. matrimo. Vel ut diximus tacite aliquibus cōiecturis, ut infra dicetur, ut col- ligitur ex pluribus dictis Bald. & aliorum in d.l. ex conuentione. C. de pac. & in terminis tradit Aret. in d. con-

sil. 84. diligenter ponderatis, colu. 2. & Andr. Barba. in d. cōs. 19. clementissimum Deum, col. 4. Verum transfeun- do ad indicia, & ea magis in specie prosequendo, vnum dictorum indiciorum illud est, de quo tra- dit Soc. in d. consil. 141. num. 12. vol. 1. Utputa si mar- tus eo tempore, quo ei dos consignatur, soluendo non est: quandoquidem tunc ob mariti egestatem, rei in dotem data æstimatio tacitam venditionem inducere non potest, ut voluit Bald. in d.l. ex conuen- tione. C. de pac. & in l. interest. C. de vnu & habi. & tra- dit Ias. in §. actionum, col. 15. Insti. de actio. Ratio autem est, quia si maritus in bonis nihil habet, lex breui manu efficere non potest, ut ille vxori pretium sol- uerit pro ea re, quē in dotem data fuit, & deinde illud pretium pro dote receperit, cum re vera tale, pretium & rei æstimationem in suis bonis non ha- beret, ut latius ibi prosequitur Socinus.

Tertio limitatur, & est cōiectura ad ostendendū, quando in dubio æstimationem, emptionē & ven- ditionem facere non dicatur, si æstimatio ab initio tempore rerum traditionis de quibus agitur, facta non sit: nam cum ab initio res simpliciter & absq; ylla æstimatione traduntur: si deinde aliqua æsti- matio interuenisse presupponatur, deinde facta intelligitur, cum pecunia soluta fuit: Et ideo his ita statibus, ut partes voluerint huiusmodi æsti- matione, & præsertim ita tacita facere, ut res quē iam traditæ æstimatæ dotalis effecte erant, dotalis esse desinat, credendū non est, & dūm res dotalis essent, dos ad summam & quantitatem reducatur: Et ideo dicitur tunc æstimatio ad declarationem illius, quos res in dote datæ minoris vel maioris æ- stimationis fieri possent, ut declarat Bal. in d.l. ex con- uentione, vbi idem tenent Saly. Riminal. & Ias. & est cō- munis opinio, ut voluit & Aret. in d. consil. 84. & Andr. Barba. in d. consil. 19. col. fin. Quinimo vult in d.l. ex con- uentione, si recte ponderetur ille text. partes etiam volentes in æstimatione postea facta cōtracto iam matrimonio, quin fundus in dote datus dotalis nō remaneat, efficere nō posse: quādoquidē si vellent, ut ex ipsa æstimatione deinde post iam cōtractum matrimonium vēditio induceretur, seu rei dotalis alienatio: quē quidem nisi ex ista causa nō tolera- tur, inter quas huiusmodi æstimatio nō reperitur. l. i. & toto tit. ff. de fundo dota. vel cōstante matrimo- nio dōtis restitutio fieret, quod pariter etiam veti- tum est. l. i. C. si dos cōstante matrimo. vel saltē no- uatio: quod præsumendum non est, ut habetur in l. fi. C. de nouat. & tradunt Bal. & Saly. & alij in locis præ- alleg. vtq; prædicta omnia non subsisterent, p̄t de nouatione in specie dicitur, quē nisi mulieri sit vti- lis non subsistit, ut habetur in l. ita cōstante ff. de iur. dot. Præterea hanc conclusionem & limitationē se- quitur Bertrā. in cōs. 262. n. 4. vol. 3. vbi late prosequitur.

Quarto limitatur, quando æstimatio ad hoc sit, ut vxori dōtis suę restituendę cautum sit, ut inquit Socin. sen. in consil. 93. nu. 7. vol. 1. & habetur in l. cum pa- ter. §. pater, qui filio. ff. de leg. 2. & in l. si fundum sub con- ditione. §. si libertus. ff. de leg. 1. per quem text. dixit ibi Bart. post Dynum, quod si testator in suo testa- mento dixerit, vxori meæ tales res relinquo: quas centum libratum esse existimo: nam si sint maio- ris æstimationis, illud plus in quod excedunt, hære- des eius retinere non poterunt, cum demonstra- tionis causa æstimatio illa facta videatur: facit ad hoc tex. in l. quod de bonis. §. si. ff. ad leg. Falcid.

Quinto limitatur, ut bicunque aestimatio ad hoc sit, ut si mulier dicat incumbere pignori rerum reteritarum deterioratio cognoscatur, si qua deinde subsequatur, ut in simili notatur in d. l. si inter virum. C. de iure dot. & tradit Socin. sen. in d. cons. 93. num. 7. vol. 1, Et ideo subdit, quod licet alioquin si ipsa vxor res inestimata de leui culpa teneretur: tunc etiam de levissima tenebitur ob solam rei in pignus accepte estimationem, ut voluit gl. quam sequitur Bar. in d. l. si ut certo. §. nunc videndum ff. commod. & tradit Soc. sen. in cons. 56. num. 3. vol. 1. Exemplum etiam ponunt, quando mulier in dotem dat res aestimatas ea condizione, ut eadem restituantur pro eodem precio, ut si mulier in dotem dat predium estimationis centum cum pacto, ut soluto matrimonio idem cum eadem estimatione reddatur: Nam tunc idem predium repetendum est: & si sit admissum vel deterioratum culpa mariti, ad taxata deteriorationem deuenitur, propterea quod tunc ipsa res, non estimatione in dotem esse censetur, d. l. si inter virum. C. de iure dot. vbi glos. Cyn. Bar. Bal. & Sal. Et ratio est, quia estimatione apponitur, ut constet an res apud maritum deteriorores effectae sint, ut ibi latius ipse tradit.

Sexto limitatur, quando alium contractum partes facere voluisse apparet, ut inquit Soci. senior in cons. 319. num. 9. vol. 3. ut ibi habetur, cum plus contractum permutationis facere tractarent.

Septimo limitatur, quando res dotalis datur aestimata, eo tamen pacto & conditione, ut ipsa res, si extat restituatur inspecto augmendo & diminutione: & casu quo non extet, reddatur estimatione; nam in hoc quoque casu estimatione emptione non facit, sed restituitur eadem res, ut est casus in l. si estimatis & l. estimata ff. soluto matrimonio. & in quolibet loco tradit glos. & sequuntur Doctor. Si vero res in dotem data tempore soluti matrimonii minoris estimationis existant, quælibet diminutio in damnum viri cedere intelligitur, & usque ad ipsam estimationem supplere tenet: si vero econtra precisior fiat, illud plus viri lucro cedit: Et hoc est illud, quod denotat tex. in dict. l. si estimatis, dum in eo dicitur, habita ratione augmenti & diminutionis. Id autem verum est, si ipsa diminutio seu deterioratio dolo, vel culpa ipsius viri prouenerit: Secus autem si sine eius culpa, ut puta ob aquarum casum vel similes: vel etiam quia iuxta morem regionis estimatione decrevit, ut late de hoc tradit Soc. senior in dict. cons. 56. num. 3. vers. tertius casus, vol. 1.

Ottavo limitatur, quando res aestimata in dotem datur cum pacto simpliciter adiecto, quod eadem res soluto matrimonio reddatur, & augmentum cedat lucro viri, diminutio autem damno: nam in hoc quoque casu estimatione emptione & venditionem non inducit, quia ad hoc facta videatur, ut sciatur, an res effecta sit vilius vel preciosior apud virum. ut habetur in dict. l. cum inter virum, cum iis, que ibi notat glos. & sequuntur Doctor. & late tradit Socin. senior in dict. consil. 56. numer. 4. vol. 1.

Nono limitatur, ut inquit Socin. senior in consil. 56. numer. 5. vol. 1. quando res datur in dotem aestimata cum pacto, ut eadem res reddatur, vel eius estimatione: hoc tamen modo distinguendo: aut electio expresse mulieri conceditur ex pacto vel conuentione, & tunc ipsa eligit: aut conceditur viro, & tunc vir eligit, ut probat tex. in l. plerunque, in ff. de iure dot. & idem quaque probat

text. in dict. l. si fundus. ff. defundo dotali. Nec id minus esse debet, cum contractus ex conuentione legem accipiant. l. legem. C. de pact. & l. semper in stipulationibus, cum similibus ff. de iure surand. Aut vero res dubia est: & tunc electio viri esse censetur, propterea quod regula est, ut in alternatiuis electio sit debitoris, ut est text. in l. plerunque, in ff. de iure dot. & facit text. in l. quod autem. §. si maritus. ff. de donat. inter vir. & vxor. & in l. ei. §. quod si pluribus ff. depositi. & in casu alternatiuis, de reg. iur. in 6.

Decimo limitatur, ut inquit idem Socin. senior in dicto consil. 56. numer. 6. versicul. septimus casus, volum. 1. quando res datur in dotem aestimata, vel alia de causa: Dubium tamen est, an data sit ut emptionem faciat, vel non: & tunc stante huiusmodi ambiguitate: ut estimatione emptionem inducat, dicendum esse arbitratur, & ideo tunc estimatione non res restituenda est: & hic, ut inquit ibidem Socinus, est casus dict. l. quoties, ubi hoc tenet Bald. & sequuntur alii. C. de iure dot. & tradit gloss. communiter recepta in dict. l. si inter virum, cod. ticut. vbi voluit iterum Bald.

Vnde decimo limitatur: si in instrumento dationis in solutum rerum estimationarum apponuntur haec verba, quod res illæ dantur pro eo, & eius hereditibus: nam illa verba ita prolata ostendunt, maritum res illas nomine proprio, non autem viroris recipere, ut voluit Cornel. in consil. 122. colum. 3. versicul. tamen his, volum. 1. & August. Berou in consil. 63. numero vnde decimo. volum. 3. id quod sentit etiam Oldrad. in consil. 245. colum. 2. Et idem concludunt, si dictum sit, pro se & suis: cum illa dictio, suis, scilicet hereditibus, exponatur, ut dixit Cardinal. Simonet. in consil. 25. inter consil. Status Montis ferrati: Et id eo magis procedit, quando huiusmodi verbain pluribus locis ponuntur. l. balista, vbi tradunt communiter omnes Doctor. ff. ad Senatus consult. Trebelian. & Cephal. in consil. 152. numer. 79. & in consil. 192. numer. 18. & tradit Roland. à Valle in dict. consil. 86. numer. 11. volum. 4. & in consil. 64. numero 9. volum. 4. & in consil. 92. num. 17. & Cornel. in consil. 172. col. 3. vers. tamen his, vol. 1.

Duodecimo limitatur, quando in instrumento dationis in solutum dicitur, rem ipsam dati in perpetuum, quod quidem verbum idem denotat, quod sine fine. l. falso, iuncta gloss. C. de divers. script. & l. pure. §. fin. ff. de dolis exceptio. & tradit Parisi. in consil. 20. numer. 13. volum. 1. dum inquit, dictioem, in perpetuum, sepe repetitam tractum successum continere. & perpetuitatem denotare, & non personalitatem, ut eius verbis utrat, ut tradunt Doct. per illum tex in l. sordidorum. C. de excus. mune. lib. decimo. Si enim dicemus huiusmodi rem estimationam in dotem datum, dotalem esse, ut maritus eam perpetuo non habeat, ex consequenti omnino dicendum erit, & ideo in casu dotis restituenda vxori: veleius hereditibus restituideberet, unde reuocabiliter & non perpetuo data diceretur. l. vniuers. C. de rei vxori act. quo tamen stantibus illis verbis dici non potest. Ergo:

Decimotertio limitatur, si in ipso instrumento dationis in solutum, pactum appositum sit, ut ei vendere liceat rem vel bona in solutu data, cui vel quibus dare, videret, aut aliter a se ipso alienare voluerit semel & pluries: hec enim clausul, ut res plenaria iure & irreuocabiliter data ceseatur efficit & inducit:

ducit: alioquin illa clausula nihil operaretur, & superflua esset, si res ipsa vel bona in solutum data, dotalia essent: cum maritus rem dotalem vendere non possit, toto titulo ff. & C. de fundo dota. & tradit August. Berous in d. cons. 63. numero II. volum. cum aliis multis, quos ipse adducit.

Decimoquarto limitatur, si in instrumento dationis in solutum pactum appositum sit, ut gener infra aliquod constitutum tempus rem, vel bona in solutum data restituere teneatur, sed reuendere pro eadem summa & extimatione: Nam si maritus, cui res vel bona in solutum data sunt ex pacto se obligauit ad reuendendum, vtique hac datione in solutum marito facta fuit alienatio: cum retrouenditio venditionem prius præcessisse præsupponat. l. 2. vbi tradunt omnes. C. de pact. inter empto. & vendit. & tradit August. Berous in dicto consilio 63. numero 12. volum. 3.

Decimoquinto limitatur, si in ipso instrumento dationis in solutum adiecta sit illa clausula, ad habendum, tenendum, possidendum, vendendum, alienandum, &c. Illa namque clausula expresse ostendit, ipsam rem vel bona pleno iure & irreuocabiliter in solutum dari, ut voluit Decius in consil. 168, column. I. dum ibi inquit, quod si in successione feudi hæc verba apposita sunt, alienationem rei feudalism concedere dicuntur sine domini consensu & ex consequenti libere, ut inquit Brunus in cons. 38. & Hieron. Grat. in cons. 9. numero 140. volum. I. & Roland. à Valle in consilio 64. numero 10. volum. 4. Et ideo dixit Crotus in l. qui Romæ. §. duo fratres, nu. 133. ff. de verborum obligatio. quod quando instrumento diuisionis dicitur, ad habendum, tenendum, possidendum. & quicquid perpetuo placuerit faciendum, huiusmodi verbis fideicommissum remissum censeri, ut ipse in satis ardua quæstione consuluit.